

Comptes annuels



DIOCESE DE LAVAL

Actif		Au 31/12/2021			Au 31/12/2020	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	14 400	13 137	1 263	3 117
		Immobilisations incorporelles en cours	169 500	169 500		
		TOTAL	183 900	182 637	1 263	3 117
	Immobilisations corporelles	Terrains	41 114		41 114	68 098
		Constructions	14 439 216	8 785 563	5 653 652	6 251 591
		Inst. techniques, mat.out. industriels	1 448 591	1 228 258	220 332	204 472
		Immobilisations corporelles en cours	162 579		162 579	
Avances et acomptes						
	TOTAL	16 091 502	10 013 822	6 077 679	6 524 162	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	143 595		143 595	390 000	
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés	4 056 252	83 563	3 972 688	3 994 391	
	Prêts	474		474	1 524	
	Autres	70		70	70	
	TOTAL	4 056 797	83 563	3 973 233	3 995 986	
	Total I	20 475 794	10 280 023	10 195 770	10 913 266	
Actif circulant	Stocks et en cours		125 927	966	124 961	153 774
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	29 259		29 259	43 939
		Créances reçues par legs ou donations	439 166		439 166	113 500
		Autres	391 090		391 090	675 864
		TOTAL	859 515		859 515	833 303
	Divers	Valeurs mobilières de placement	4 785 208	18 803	4 766 405	4 250 001
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		4 858 940		4 858 940	4 557 722	
Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾		76 210		76 210	80 798	
	Total II	10 705 801	19 769	10 686 032	9 875 601	
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF : (I+II+III+IV+V)	31 181 596	10 299 792	20 881 803	20 788 867	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

DIOCESE DE LAVAL

Passif		Au 31/12/2021	Au 31/12/2020
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	946 139	946 139
	Fonds propres complémentaires	750 181	750 181
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	640 000	640 000
	Écart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	12 585 451	12 585 451
Autres			
Report à nouveau	-2 679 768	-3 283 631	
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	629 176	603 862	
Situation nette (sous-total)	12 871 180	12 242 003	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Total I		12 871 180	12 242 003
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	582 761	503 500
	Fonds dédiés	983 478	985 605
	Total II	1 566 239	1 489 105
Provisions	Provisions pour risques	7 000	
	Provisions pour charges		
	Total III	7 000	
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	1 941 208	2 415 825
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾	4 013 031	4 170 331
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	156 377	122 793
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	189 041	158 315
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	119 836	179 778
	Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	17 888	10 714	
Total IV		6 437 382	7 057 758
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		20 881 803	20 788 867
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	5 936	6 858
	(2) Dont emprunts participatifs		

DIOCESE DE LAVAL

		Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois	Du 01/01/2020 Au 31/12/2020 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	599 464	375 045
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	951 128	859 434
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		11 296
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	2 417 060	2 341 730
	Mécénats	6 700	
	Legs, donations et assurances-vie	759 186	968 534
	Contributions financières	10 179	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	114 800	105 418
Utilisations des fonds dédiés	537 921	148 860	
Autres produits	217 350	241 392	
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	5 613 789	5 051 712
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	196 831	237 229
	Variation de stocks	34 613	-35 642
	Autres achats et charges externes (1)	1 703 432	1 568 888
	Aides financières	85 908	41 150
	Impôts, taxes et versements assimilés	126 860	114 838
	Salaires et traitements	1 336 884	1 335 037
	Charges sociales	400 039	407 812
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	692 872	697 374
	Dotations aux provisions	7 000	
	Reports en fonds dédiés	615 055	161 500
	Autres charges	50 130	89 863
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	5 249 629	4 618 052
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	364 160	433 660

DIOCESE DE LAVAL

		Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois	Du 01/01/2020 Au 31/12/2020 12 mois
Produits financiers	De participations	-131	-854
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	239 047	253 356
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	147 456	137 562
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		386 372	390 064
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	102 366	147 456
	Intérêts et charges assimilées	51 224	56 033
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		153 591	203 489
2. Résultat financier (III-IV)		232 780	186 574
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		596 941	620 235
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	444 822	56 137
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V		444 822	56 137
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	388 388	56 090
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		388 388	56 090
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		56 434	47
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		24 199	16 420
Total des produits (I + III + V)		6 444 985	5 497 914
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		5 815 808	4 894 052
EXCÉDENT OU DÉFICIT		629 176	603 862
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

